A scere nolint. Itaque divinus Paulus apud Athenienses disserens, et eos præ reliquis omnibus superstitionos appellans, non mediocriter eos turbavit, adjectis illis: «Et tempora quidem hujus ignorantia: despiciens Deus, nunc annuntiat hominibus, ut omnes ubique pœnitentiam agant, eo quod statuit diem in quo judicaturus est orbem in æquitate, in viro, in quo statuit, fidem præbens omnibus, suscitans eum a mortuis⁵⁴.» Igitur aqua turbata est mundana multitudo; cum aquis enim interdum, et rectissime quidem, confertur: siquidem vltia humana mari non est absimilis, quoniam ingens in ea rerum perturbatio ac tumultus, sursumque ac deorsum, et in omnem partem confunduntur ac miscentur omnia. Multa porro aqua turbata, quod ad Israel attinet: illi enim unam gentem condiciunt; aliæ vero aquæ sunt innumeræ.

VERS. 16. Custodivi, et terrefactum est cor meum a voce orationis labiorum meorum, et 574 ingressus est tremor in ossa mea, et subter me conturbata est affectio mea. Requiescam in die tribulationis meæ, ut ascendam ad populum peregrinationis meæ.

LIX. Consueverunt sancti prophetæ observationem in corde et animo, quam forte adhibuerint, Spiritu sancto futurorum illis notitia revelante, custodiam nominare, vel auditionem. Proinde ipse Habacuc ait: «Super custodiam meam stabo⁵⁵,» et cætera; et alius: «Auditionem audivi a Domino, et munitiones emisit in gentes⁵⁶.» Præterea divinus David: «Audiam quid loquetur in me Dominus Deus⁵⁷.» Tale quid etiam nunc propheta subiudicat his verbis: «Custodivi, et terrefactum est cor meum.» Observavi, inquit, dictorum vim: deinde exterritus sum vehementer a voce orationis labiorum meorum. Cum cantu enim Deo supplicabat, et cantando prophetabat: verum scopus ejus et sententia non ad concinnum clamorem respiciebant, cum potius dolore acerbo cruciaretur, metueretque magnopere extremis temporibus Israeli eventura spiritu in ipso contemplante. Quod autem præcipue ipsum turbabat, timoremque non inmerito incutiebat, illud fortasse, et solum erat, ne forte relinqueretur in calamitatibus illis, et summam populi afflictionem intueri cogeret, videretque missam in capita impiorum mortem, ipsaque divisa, in dimotione, et commota in ea, juxta sensum supra expositum. Deinde cognoscens visionem fore in tempora, et quæ prænuuntiarentur diu dilatari, propemodum jam ex ingenti tristitia recreatus, «Requiescam, inquit, in die tribulationis, ut ascendam ad populum peregrinationis meæ.» Non enim talium malorum pondere premar: nec ubi tempus illud aderit, cum hæc mala ineluctabilia Israelitis evenient, ego in hac vita reperiar.

⁵⁴ Act. xvii, 30, 31. ⁵⁵ Habac. ii, 1. ⁵⁶ Abd. 1.

⁵⁷ Psal. xxxiv. 9.

Ascendam enim hinc, et emigrabo ad alium, qui in hac vita sic peregrinus fuit, quemadmodum ego. Peregrini enim et advenæ in hoc mundo omnes sancti⁶⁰⁻⁶². Proinde Paulus inquit : « Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram requirimus⁶³. » Psallit et quodam loco Dav' d universorum Deo : « Remitte mihi, quia peregrinus ego in terra et advena, sicut omnes patres mei⁶⁴. » Dignum igitur admiratione sanctorum consilium, qui 575 nec minima videre sustinet, quibus Deus ad iram provocari possit ; qui proinde ex hoc mundo discedere ipsa vita jucundius sibi duxerunt, nisi Dei gloria sarta tecta a nobis servaretur. Quare divinus Paulus dixit sibi « melius esse dissolvi et esse cum Christo⁶⁵ ; » quæ verba illum hoc sentire declarant, vitam in corpore peregrinationem esse.

ὁ θεσπέσιος ἔφη Παῦλος, ὅτι « τὸ ἀναλῦσαι κρεῖττον, καὶ αὐτῷ συνεῖναι Χριστῷ, » τοῖς εἰς τοῦτο ἡκουσι γνώμης, ὡς ἠγεῖσθαι παροικίαν τὴν ἐν τῷ σώματι ζωὴν.

VERS. 17. Quoniam ficus afferet fructum, et in vineis non erunt germina. Mentietur opus olive, et campi non facient escas. Defecerunt oves eo quod non comederunt, et non erant boves in præsepibus ex sanatione eorum.

LX. Quasi quopiam interrogante, et cognoscere volente cur tantopere expetat ex hac vita discedere, vel potius ad populum peregrinationis suæ ascendere, cum cautione multa invectionem in Judæorum Synagogam tegit, et futuram fructuum illius penuriam propemodum lamentari, eademque multis modis significare nobis videtur, instar ficus fore dicens, quæ nihil fructus attulerit. Sic enim eam et ipse Salvator appellabat, dum paradigmatis loco diceret : « Arborem fici plantatam habebat C quidam in vinea sua⁶⁶. » Quæ cum sterilis esset, exciscendam deinceps dixit, ne terram frustra occuparet. Alibi fici ante Hierosolimam maledixit, quod in ea fructum non invenisset : « Non amplius ex te fructus nascatur, inquit, in æternum⁶⁷ ! » Assimilat item illam vineæ botris destitutæ. Est enim etiam, ut dicit Isaias propheta, « Vineam Domini Sabaoth homini Juda recens plantata, dilecta, quam vallavit, et maceriam circumposuit, et ædificavit turrin in ea, torcular fodit in ea, et expectavit ut faceret uvas, fecit autem spinas⁶⁸. » Idcirco « exterminavit eam aper de silva, » ut est apud Davidem, « et asinus agrestis depastus est eam⁶⁹. » Destruxit maceriam ejus, et vindemiaverunt eam omnes qui prætergrediuntur viam⁷⁰. Mentitum est etiam opus olive, Synagogæ videlicet iterum : hoc enim verbo Jeremias propheta eam significat : « Olivam pulchram specie, et umbrosam vocavit Dominus nomen tuum in vocem circumcisionis ejus. Incensus est ignis in eam (magna tribulatio super te) ; inutiles facti sunt rami ejus. Et Dominus exercituum, qui plantavit te, locutus est super te mala⁷¹. » Quoniam igitur,